CÂMARA MUNICIPAL DE

cl BALSAS ^ tAMAKA Mí;SíC.|f-A{ Qg üALliAí í
ap«ovadq

/LOj^Srí.eessáo ardinárli

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL ^
Vírçíj

REQUERIMENTO N° 121/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

Os Vereadores que este subscrevem, vem requerer obedecidas as formalidades dos

Art. 215 a 221 do Regimento Interno e ouvido o Egrégio Plenário, vem respeitosamente

REQUERER À MESA DIRETORA QUE SEJA ENCAMINHADO OFÍCIO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, CARLOS BRANDÃO, E AO SENHOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, TIAGO FERNANDES, SOLICITANDO A REATIVAÇÃO DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUL DO MARANHÃO.

JUSTIFICAÇÃO

O referido consórcio desempenhou papel fundamental na integração dos serviços de saúde entre os

municípios da região sul do estado, otimizando recursos, fortalecendo o atendimento especializado e

ampliando o acesso da população a exames, consultas e procedimentos médicos.

Sua desativação acarretou prejuízos significativos aos municípios consorciados, que passaram a

enfrentar dificuldades na regulação, transporte e custeio de serviços de média e alta compiexidade,

Dessa forma, a reativação do Consórcio intermunicipai de Saúde do Sul do Maranhão representa uma

medida urgente e necessária para melhorar a gestão regional da saúde, reduzir custos e garantir maior

eficiência no atendimento à população.

Nestes Termos,

Pede Deferimento

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS DOMINGO HOLANDA, 07 DE OUTUBRO DE

2025.
í

GUILHERME LEÃO DALUAGNOL

Vereador Coautor (PL)

Coautor (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777.130/0001-1 1 f
n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

i|. Jubé Coellrfr

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

in

eà DE SOUSAARNALJD'

;oautor (PDT)

CARMEM ELETÍCIA OLiyEIRA RODRIGUES
Coautor (Progressistas)

DAYANARA SAMPANA MIRANDA

Coautor (União Brasil)

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Coaator-(PSB) ^

miO SOUSA NETO

Coautor ()jrííão Brasil)
fj

HIGINO LOPESÍpSSAÍÍfOS NETO
Coautor (f^ublicanos)

ISAURA FEFSEIRA OLIVEIRA

Coautor (FDpublicanos)

■■

JEONE DUARTE PEREIRA

Coautor (PRD)

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR

Coautor (União Brasil)

PRISCILA CAMAROOC^ÇA ALBUQUERQUE
Coautor

\

FAEL DE SOUSA NUNES

''"^Coautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

RAiMUND DOSO NOGUEIRA

Coautor (Progressistas)

/

TIAGQl lA^OS
Coautor

FSANX95CARVALH0
Coa/tor (PRD)

VAI

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com